
Lodě 1 – Nancy Blackett 2023

Jachta Arthura Ransoma Nancy Blacket 

Námořní plachetnice Nancy Blackett sice není muzeální lodí v pravém slova smyslu, 
avšak prošla tímtéž procesem „vzkříšení“ jako většina lodí o nichž jsme v této rubrice ve 
Zpravodaji psali, přestože člověk, který se zasloužil o její renovaci, zpočátku nevěděl, jak 
slavného měla majitele a že se jako předloha kutru Hastrman1 v Ransomově románu Nechtěli 
jsme na moře zapsala do světové literatury.

Zrod kutru a první majitelé

Uvádí se, že malý kutr Nancy Blackett postavila v roce 1931 loděnice Hillyard. Firmu 
v přístavu Littlehamptonu založil v roce 1920 David Hillyard a stavba dřevěných jachet zde 
pokračovala až do roku 1978. Celkem loděnice postavila přes 800 plavidel od 2,5 do 28 tun 
výtlaku. Všechny Hillyardovy konstrukce se daly rozeznat na první pohled, neboť se 
vyznačovaly nepřehlédnutelnou kombinací jachetního švihu a robustnosti, dané i relativně 
vysokým volným bokem. Ačkoli byly stavěny tradičním způsobem plaňkované konstrukce, 
Hillyard již používal standardizaci, takže jeho jachty poskytovaly vysokou kvalitu za relativně
nízkou cenu. Rychle si vydobyly mezi jachtaři reputaci a jejich řešení mělo blízko k ideálu 
plavidla pro vážně míněný cestovní jachting, pro dlouhodobé pobyty na moři a pro oceánské 
přeplavby. Za horšího počasí jejich ovládání snadno zvládla i rodinná posádka, jíž skýtaly 
pocit bezpečí. Mnozí majitelé zůstali u svých „hillyardů“ po celý život a také jejich děti 
zůstaly této loděnici věrné. Tyto jachty se tedy staly něčím jako rodinným stříbrem a mnohé 
z nich dodnes plují. Existuje i asociace majitelů Hillyard Owners Association s webem 
http://www.hillyardyachts.com/.

Většina „hillyardů“ měla norskou záď (do špičky), avšak Nancy Blackett se vyznačuje 
velkým zrcadlem, na kterém je z vnějšku zavěšeno kormidlo. Tuto odlišnost vysvětluje 
skutečnost, že původním stavitelem byla Shuttlerova loděnice v Poole, která v roce 1930 
zbankrotovala dříve, než mohla kutr dokončit. Rozestavěnou loď pak odkoupil David 
Hillyard, ve své loděnici dokončil a řešení s plochou zádí, která zvětšuje užitný prostor, 
převzal pro své menší jachty.

Prvními majiteli kutru, vystaveného v roce 1930 na výstavě Olympia Motor Show, se za
535 liber stali Seymour Tuely a Norman Morley. Loď nazvali Spindrift a opatřili ji 
vysokostěžňovu takeláží, přestože loděnice doporučovala gaflové oplachtění. Zdůvodňovala 
to tím, že u vysokostěžňové takeláže se jezdce na předním lemu hlavní plachty často 
zasekávají na vodící kolejnici, kdežto dřevěné obruče, které u gaflového oplachtění vedou 
hlavní plachtu, hladce po stěžni kloužou. První majitelé tento problém obešli tím, že sice 
zůstali u vysokostěžňové takeláže, ale k vedení předního lemu hlavní plachty použili tradiční 
dřevěné obruče. Ty se pochopitelně nemohou posunout nad sáling, takže Spindrift dostal 
stěžeň s neobvykle vysoko umístěným sálingem, aby mohla být hlavní plachta vedena u 

1 V angličtině se jachta jmenuje Goblin – bytost známá především z anglosaského folklóru.
Dnes se často objevuje v knihách a povídkách žánru fantasy.
V prvním českém překladu Jaromíra Hořejše z roku 1948 se jachta jmenuje Skřítek. 
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stěžně co nejvýše. Tuely a Morley si také vyžádali, aby bylo v zadní stěně nástavby vedle 
dvířek hlavní lukny osazeno kulaté okénko a kompas umístěn za ním vevnitř, takže se dal 
snadno osvětlit, byl chráněn před mořskou tříští a přesto na něj kormidelník dobře viděl.

Do Britského lodního rejstříku byl Spindrift zapsán 30. března 1931, ale kdy byl spuštěn
na vodu, nevíme, neboť David Hillyard si nevedl registr postavených lodí (vznikl až zpětně a 
je uveden na webu http://www.hillyardyachts.com/Hillyards_Boat_List.pdf). Kutr se 
vyznačuje klasickým oblým trupem s dlouhým kýlem, délka trupu činí 28 stop (8,54 m) a 
výtlak 7 tun. A to je první věc, která současného jachtaře zarazí. Dnešní laminátová jachta o 
délce kolem 30 stop nemá větší výtlak než 2,5 tuny, takže kutr je téměř třikrát těžší. Z toho se 
dá usuzovat, že je sice pomalejší, ale na vzedmutém moři se pohybuje plynuleji – avšak za 
cenu, že plavba je mnohem mokřejší. Trup je také znatelně užší než u moderních 
laminátových konstrukcí, takže vyšší hmotnost balastu byla nutná, aby se loď ihned nekladla 
na bok. Kokpit vypadá z dnešního pohledu jako úzká šachta a když sedíte na boční lavičce, 
dotýkáte se koleny toho naproti. Bočnice jsou dosti vysoké na to, aby vás tlačily do zad, ale 
málo vysoké na to, aby se vám hladina nezdála příliš blízko. Dvoudílná dvířka do kajuty 
vedou až na dno kokpitu, takže vás ihned napadne, že každá vlna, která vpadne do kokpitu, 
musí skončit v salonu. Takže z pohledu dnešního jachtaře loď za horšího počasí neplula nad 
vodou, ale skrz vodu.

Koncem roku 1932 pak oba pánové Spindrift odprodali studentu strojního inženýrství 
Pagetu Bowyerovi za 420 liber. Ten ke koupi kutru použil peníze, které dostal 
k jedenadvacátým narozeninám a v duchu doby, nadšené pokroky atomové fyziky, jej nazval 
Elektron a místo dřevěných obručí opatřil přední lem hlavní plachty jezdci, klouzajícími po 
stěžňové kolejnici. Základnou kutru se stal přístav Poole a zde jej v roce 1935 koupil Arthur 
Ransome za 525 liber. Spisovatel prý tvrdě smlouval a dokonce odešel, než se přece jen vrátil 
a příští den koupi uzavřel.

Z internetu stažená fotografie Nancy Blackett pod plachtami. Oplachtění je stejné, jaké měl kutr, když jej
vlastnil Arthur Ransome.
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V Ransomových službách

Arthur Ransome byl po úspěchu románu Petr Kachna na americkém trhu natolik 
finančně zabezpečen, že se mohl nejen přestěhovat z Jezerního kraje do Levingtonu na řece 
Orwell, kde koupil dům Broke Farm, ale též si pořídit námořní plachetnici, aby se zase mohl 
věnovat jachtingu. Kutr nazval Nancy Blackett po své knižní hrdince, poněvadž, jak prohlásil, 
„kdyby nebylo Nancy, nikdy bych si nemohl loď dovolit“. Ještě v Poole nechal předělat 
vedení hlavní plachty zpět na dřevěné obruče. Ransome tehdy vážil 108 kg, nebyl v nejlepším
zdravotním stavu a pouze obruče mu umožňovaly vyšplhat v případě nutnosti na stěžeň.

Prvním úkolem novopečeného majitele bylo přepravit Nancy z Poole do Pin Millu na 
řece Orwell, která má společné ústí s řekou Stour u přístavu Harwich a proti proudu je splavná
až do Ipswiche. Znamenalo to proplout Doverskou úžinou v září 1935, tedy v období, kdy se 
už vyskytují bouře. Jedna z nich pak kutr opravdu před ostrovem Wight postihla a začala 
Nancy snášet na mělčiny Shingles. A tehdy Ransomovi a jeho společníkovi vytrhl trn z paty 
pomocný motor Thornycroft2, první skutečně spolehlivý motor pro malé jachty. I v tomto 
případě „Handy Billy“, jak se motoru přezdívalo, chytil na první trhnutí klikou a Nancy se 
bezpečně dostala do přístavu Yarmouth na Wightu, kde se pyšný Ransome dověděl, že už 
byla kvůli němu alarmována Pobřežní stráž. 

V roce 1936 vykonala Nancy Blackett se šťastným majitelem 25 plaveb, převážně 
víkendových po řece Orwell a do Walton Backwaters, wattové3 oblasti s ostrůvky na jih od 
Harwiche. Uskutečnil i plavbu do Portsmouthu a přes Severní moře do Vlissingen 
v Holandsku, aby si ověřil podklady pro román Nechtěli jsme na moře. V roce 1937 vykonala 
Nancy 37 plaveb, některé s dětmi Georgem a Josephinou Russellovými, které bydlely s rodiči 
v domě naproti Broke Farm. S nimi pak autor stanoval ve Walton Backwaters v přípravě na 
sepsání nového románu Záhadné vody. Nicméně Ransomova manželka Jevgenie nebyla 
spokojená s lodní kuchyňkou, připadala jí příliš malá, a přiměla Ransoma, aby na podzim 
1937 Nancy prodal. Spisovatele mohlo utěšit, že kutr koupil jeho fanoušek Reginald Russell, 
který loď odvezl do Walton Backwaters, kde měl dům.

Chátrání
Za druhé světové války odpočívala Nancy Blackett ve Walton Backwaters a s 

majitelem, čerstvě osvobozeným z německého zajetí, se v Pin Millu zúčastnila oslav Dne 
vítězství 8. května 1945. V roce 1949 Russell po infarktu prodal kutr manželům Francisi a 
Myfanwy Knightovým, kteří s ním vykonali četné přeplavby Severního moře. V roce 1957 
obchodní potíže přiměly manžele Knightovy k prodeji lodě. Novým majitelem se stal 
komandér Královského námořnictva Robert McIntyre, shodou okolností otec sekretářky 
Michaela Rinese, majitele PR agentury, který nakonec Nancy Blackett vdechl nový život. 
McIntyre opět nechal kutr natřít na bílo a opatřil jej červenohnědými plachtami, ale v roce 
1960 byl jmenován námořním atašé v Bonnu a musel loď prodat. Novým majitelem se stal 
George Batters, který NANCY odvezl z Walton Backwaters do přístavu Scarborough na 
severovýchodním pobřeží. Zde ji prodal staviteli Williamu Bentleyovi, který ji vlastnil 23 let. 

2 Firma John I. Thornycroft & Company Limited byla založená v roce 1866 v Chiswicku. Produkce byla 
určená především pro Royal Navy, ale některé výrobky byly určené i pro civilní trh. Firma i její „Handy 
Billy“ by si patrně zasloužily samostatný článek.

3 Wattové pobřeží = druh rozlehlé pobřežní písčité a bahnité mělčiny, která je za přílivu zaplavována a za 
odlivu obnažována.
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Bentley zpočátku držel kutr v dobrém stavu, ale jako u každé dřevěné lodi byla údržba rok od 
roku náročnější a vyžadovala čím dál tím podstatnější opravy. Přestože Nancy chátrala, 
Bentley se zdráhal ji prodat. Nakonec ležela uprostřed přístavu Scarborough, zaplavovaná při 
každém přílivu a plnící se pomalu bahnem.

Znovuvzkříšení

Vraku si všiml majitel PR agentury Michael Rines, který jezdil do Scarborough za 
rodiči a z dětství si ještě Nancy pamatoval v perfektním stavu. V květnu 1988 mu při jedné 
návštěvě správce přístavu řekl, že hodlá svolat komisi, aby byla Nancy prohlášena za plavební
hazard, mohla být vyzdvižena a na hlavní třídě posloužila jako velký truhlík na květiny (ve 
Velké Británii se často používají staré trupy člunů a jachet jako květinové truhlíky). Rines byl
zkušený jachtař a jako majitel laminátového katamaranu upřednostňoval moderní plavidla. 
Dobře věděl, co to obnáší pořídit si dřevěnou loď, natož poloviční vrak. O Arthuru 
Ransomovi nic nevěděl, jeho knížky nečetl, takže Nancy Blackett koupil kvůli vzpomínce na 
dětství. Teprve jeho sekretářka mu prozradila, že ještě před jejím otcem byl majitelem 
proslulý spisovatel.

Po převozu do mariny Fox na řece Orwell prohlídka odhalila, že seznam zásadních 
oprav se rozrostl na 22 položek. Naštěstí Rines našel v osobách tradičního tesaře Stana Balla a
lodního architekta Jamese Pratta nadšené spolupracovníky, takže s nákladem 40 000 liber byl 
kutr do roka uveden do stavu, v jakém na něm plachtil Arthur Ransome, a 17. května 1989 
mohl být slavnostně představen jako neplovoucí exponát na výstavě East Coast Boat Show 
v Ipswichi za přítomnosti tří sester Altounyanových, které posloužily Ransomovi jako vzor 
pro Vlaštovky. O rok později už byl plovoucím exponátem s úplnou takeláží.

Michael Rines na Nancy Blackett plachtil v sezóně 1990, ale jeho manželce Ann se 
nelíbilo, že se kutr příliš naklání. Jelikož věděl, že „stará dřevěná loď je živoucí věcí, která 
musí plachtit nebo umřít“, byl rád, že v osobě Ransomova fanouška Colina Wintera našel 
kupce. Pak ale další fanoušek Peter Willis založil nadaci Nancy Blackett Trust4 za jediným 
účelem – loď odkoupit a učinit z ní nejen mrtvý muzeální exponát, ale stále používanou 
jachtu. V roce 1996 trust uspořádal sbírku, během pěti týdnů se sešlo 25 000 liber a Nancy 
Blackett se stala majetkem trustu, který se o kutr stará a provozuje jej dodnes. Trust je 
otevřený, každý se může stát za roční poplatek 15 liber jeho členem a tím získat právo 
zúčastnit se plaveb na Nancy Blackett – od krátkých výletů na pár hodin až k jednodenním 
vyjížďkám a skutečným vícedenním plavbám. Loď má základnu v marině Woolverstone a 
hlavně se plaví po řekách Orwell a Stour, nicméně vyráží i na větší plavby. V létě 2002 si 
zopakovala plavbu do Vlissingen a v roce 2011 plula do Holandska znovu. Další informace o 
trustu a Nancy Blackett najdete na http://nancyblackett.org/. 

Moje návštěva Nancy Blackett
Snaha jít po stopách Arthura Ransoma mě poprvé přivedla na řeku Orwell do Pin Millu 

v roce 2007. Jako základnu pro naši pronajatou Bavarii 46 jsme zvolili marinu Woolverstone, 
neboť je nejblíže Pin Millu. A tam u vnitřního příčného mola stála persenikem zakrytá Nancy 
Blackett. Bylo zřejmé, že nikdo kompetentní, koho bych mohl požádat o povolení si 

4 Patronkou trustu je známá britská jachtařka Ellen MacArthur
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Ransomovu jachtu prohlédnout, není na dosah, tak jsem si loď vyfotografoval alespoň 
zvenku.
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V roce 2011 jsme se s přáteli znovu na řeku Orwell vrátili, a když jsem podle pokynů 
asistentů na mole zaplouval s toutéž Bavarií 46 do dvojitého stání, uvědomil jsem si, že naším
bezprostředním sousedem bude Nancy Blackett, tentokrát bez perseniku a se založenými 
plachtami. Její posádka přišla asi hodinu po našem přistání a s kamarádem Leonidem 
Křížkem jsme poprosili kapitána Nancy Blackett, jestli jako fanouškové Arthura Ransoma si 
můžeme kutr prohlédnout. Byli jsme pozváni na devátou hodinu příštího rána a strávili na 
Nancy Blackett úžasnou hodinku. Přiložené fotografie pocházejí ve valné míře z této 
návštěvy.

Čirá náhoda tomu chtěla, že v roce 2011 jsme v marině Woolverstone stáli vedle Nancy Blackett.

Delší čelen dostal kutr poté, co ten původní druhý majitel Paget Bowyer zlomil. Za pozornost stojí, že již
v polovině 30. let byla létavka opatřena rolfokem. V pozadí naše Bavaria 46 Charlotte.
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Hluboký, úzký a nepříliš pohodlný kokpit Nancy Blackett nebyl samovylévací a za horšího počasí musela
posádka zpod podlážek v salonu pravidelně odčerpávat vodu.

Plochou zádí se zrcadlem obdařil kutr původní stavitel Shuttler, Hillyardova loděnice pak tuto koncepci převzala
pro menší jachty.
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Pohled z kokpitu odhaluje úlitby moderní době – digitální navigační přístroje a záchranný ostrůvek u paty stěžně.

Fotografie z roku 2007 ukazuje pověstné kompasové okénko, za nímž je dnes místo kompasu osazen displej
GPS. Veškeré mosazné kování muselo být renovováno.
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Fenomenální motor Thornycroft „Handy Billy“5spolehlivostí pozvedl námořní jachting na mnohem vyšší úroveň
bezpečnosti.

Salon byl velmi malý, snad kratší než přední kajuta. Vlevo a uprostřed anglická posádka, vpravo se pokouším
ofotografovat obrázek Arhura Ransoma. (Foto Leonid Křížek)

5 Čtenáři českých překladů Nechtěli jsme na moře jej znají pod jménem Zručný Billy (Jaromír Hořejš) nebo 
Šikulka Billy (Zora Wolfová).
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Pohled do přední kajuty Nancy Blackett (vlevo). V přídi je dnes toaleta s moderním pumpovacím WC (vpravo).

Kuchyňku tvořil pouze úzký oddíl ihned za hlavní luknou. Její malé rozměry byly příčinou, proč Arthur
Ransome na naléhání manželky Jevgenie Nancy Blackett prodal (vlevo). Naproti na levoboku byl umístěn dřez a
pod ním zásoby. Při návštěvě v roce 2011 jsme se dopustili malého faux pas, neboť jsme měli stále kontinentální

čas a přišli jsme na návštěvu o hodinu dříve, kdy posádka ještě snídala a ve spěchu naházela nádobí do dřezu
(vpravo).
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Vařič se nacházel na pravoboku a kuchař mohl sedět na schůdku hlavní lukny, často popisovaná situace
v románu Nechtěli jsme na moře.

Asi půl hodiny po naší návštěvě vyplula Nancy Bleckett na řeku Orwell s posádkou ve složení profesionální
kapitán a dva členové trustu, kteří si pobyt na kutru zaplatili. Ještě mnoho takových plaveb, Nancy Blackett!

František Novotný (foto autor)
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